



AVVISO PUBBLICO

“ZAC - Zena Active Citizens Municipi”

per la concessione di contributi in regime *de minimis* di cui al
Reg. UE n. 2023/2831 a favore di micro e piccole imprese
mediante procedura valutativa a graduatoria

**PN Metro Plus e Città Medie del Sud 2021-2027
(FONDI SIE)**

**Obiettivo di policy “Agenda digitale e innovazione
urbana” – CUP B36D23000280006**

Scheda progetto GE1.1.3.1.a “ZAC - Zena Active Citizens”

Quesiti



Cofinanziato con il contributo dell'Unione Europea nell'ambito del programma PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027.





QUESITO 10

Si chiede se un ente, iscritto al REA, possa partecipare all'Avviso pubblico ZAC Municipi.

RISPOSTA

La partecipazione all'Avviso pubblico ZAC Municipi è riservata alle sole micro e piccole imprese iscritte nel Registro delle Imprese, presso la Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura territorialmente competente.

QUESITO 11

Si chiedono chiarimenti su cosa si debba intendere con “unità locale aperta al pubblico”, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso pubblico ZAC Municipi.

RISPOSTA

La definizione più vicina all’unità locale aperta al pubblico è quella di esercizio pubblico, ossia un locale aperto al pubblico in cui si svolge un’attività di impresa avente ad oggetto la prestazione di un servizio pubblico. Il carattere di pubblicità è dato dalla possibilità di chiunque di accedere liberamente o con semplici formalità (ad esempio, pagando un biglietto di ingresso).

QUESITO 12

Si chiede se, per la compilazione della modulistica, sia previsto un servizio di supporto da parte della Civica Amministrazione.

RISPOSTA

Non è previsto il servizio di assistenza alla compilazione della modulistica. Sono, tuttavia, previsti degli appuntamenti pubblici di presentazione dell’Avviso nei vari Municipi, dove vengono generalmente presentati anche i vari moduli da compilare. Il calendario completo degli incontri può essere reperito al seguente link: <https://www.comune.genova.it/novita/avvisi/avviso-pubblico-zac-zena-active-citizens-municipi>.

QUESITO 13

Si chiede se sono ammesse al finanziamento imprese costitutesi nel 2024.

RISPOSTA

I soggetti ammissibili sono illustrati all’art. 2 dell’Avviso pubblico. Non c’è alcuna indicazione sulla data di costituzione dell’impresa proponente. Quindi, anche un’impresa costituitasi nel 2024, che rispetti gli altri criteri previsti dall’art. 2, è soggetto ammissibile.

QUESITO 14

Si chiede se sia soggetto ammissibile al contributo un consorzio no profit e se possa essere indicata la sede consortile quale unità locale di svolgimento dell’attività.

RISPOSTA

Per quanto concerne i requisiti di ammissibilità, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso pubblico, sono soggetti ammessi a presentare proposte le micro e piccole imprese, regolarmente costituite e iscritte nel Registro delle imprese, presso la Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura territorialmente competente, che dispongano – alla data di presentazione della domanda di accesso alle agevolazioni – di almeno un’unità locale (iscritta al Registro delle Imprese) ubicata nel territorio del Comune di Genova e aperta al pubblico, per lo svolgimento dell’attività economica oggetto della proposta progettuale candidata alle agevolazioni.



QUESITO 15

Si chiede se il progetto da proporre debba prevedere che la sede legale sia l'unica destinata alle attività o se queste ultime si possano svolgere anche in altre sedi di privati o di enti pubblici con cui si collabora.

L'intento del richiedente sarebbe di realizzare un'iniziativa espositiva che abbia una ricaduta positiva anche per il quartiere.

RISPOSTA

L'unità locale, che il proponente indica nel modulo 1, deve essere quella ove si svolgono le attività di progetto. Tuttavia, potrebbero rientrare, nei possibili interventi di marketing e promozione territoriale (cfr. art. 1 dell'Avviso pubblico), attività di animazione urbana, mercatini, eventi tematici che potrebbero anche realizzarsi al di fuori dell'unità locale, ad esempio in uno spazio antistante all'unità locale, via o piazza, ma comunque volte a promuovere la competitività delle micro e piccole imprese del territorio e a sostenere l'economia di prossimità, come da finalità dello stesso Avviso pubblico.

QUESITO 16

Si chiede di conoscere il numero di domande presentate finora.

RISPOSTA

Poiché il procedimento è in corso, non possono essere comunicate informazioni in itinere.

QUESITO 17

Si chiede se il bando risulti attualmente ancora aperto e, se sì, quale sia l'iter per poter presentare la domanda.

RISPOSTA

Si invita a prendere visione dell'Avviso pubblico e della relativa modulistica al link <https://www.comune.genova.it/novita/avvisi/avviso-pubblico-zac-zena-active-citizens-municipi>. L'art. 6 dell'Avviso riguarda modalità e termini di presentazione.

QUESITO 18

Si chiede quale sia lo stato del plafond residuo, considerando che la dotazione complessiva è pari a € 400.000.

RISPOSTA

Si segnala che non si tratta di procedura a sportello, ma a graduatoria, sulla base dei criteri di valutazione riportati all'art. 5 dell'Avviso.

QUESITO 19

Si chiede se sia possibile, disponendo di un regolare contratto di locazione per un'unità locale categoria c3, sviluppare il progetto in un altro luogo all'interno dello stesso municipio.

RISPOSTA

Ai sensi dell'art. 2 dell'Avviso pubblico, i soggetti proponenti sono tenuti a indicare almeno un'unità locale (iscritta al Registro delle Imprese, ubicata nel territorio del Comune di Genova e aperta al pubblico), ove si svolgerà l'attività economica oggetto della proposta progettuale candidata alle agevolazioni.

Quindi, potenzialmente, il soggetto proponente può indicare più di un'unità locale, purché:

- a) ciascuna unità locale indicata risulti censita presso il Registro delle imprese, sia fissa e aperta al pubblico;
- b) per ciascuna unità locale indicata, si produca idoneo titolo, debitamente registrato, che garantisca l'uso della stessa sede per una durata pari a 4 anni dalla data di presentazione della domanda di accesso al contributo.



Infine, si richiama l'attenzione sul fatto che l'unità locale deve essere aperta al pubblico, ossia vi si svolge un'attività di impresa avente ad oggetto la prestazione di un servizio pubblico. Il carattere di pubblicità è dato dalla possibilità di chiunque di accedere liberamente o con semplici formalità (ad esempio, pagando un biglietto di ingresso).

QUESITO 20

Si chiede se esistano restrizioni riguardanti la sede fisica dell'azienda, ai fini della partecipazione al bando ZAC Municipi.

RISPOSTA

Ai sensi dell'art. 2 dell'Avviso pubblico, i soggetti proponenti devono disporre di almeno un'unità locale (iscritta al registro delle Imprese) ubicata nel territorio del Comune di Genova e aperta al pubblico, per lo svolgimento dell'attività economica oggetto della proposta progettuale candidata alle agevolazioni.